
ISTITUTO COMPRENSIVO VILLAFRANCA TIRRENA
Codice Scuola MEIC819005

Via S. Giuseppe Calasanzio,17- Tel./Fax 090/334517
C. F. 97105960831

98049 VILLAFRANCA TIRRENA (ME)
E – mail meic819005@istruzione.it - meic819005@pec.istruzione.it

Sito web: www.icvillafrancatirrena.edu.it

Delibere del Consiglio di Istituto - Seduta del 30/06/2023
L’anno 2023 il giorno 30 del mese di giugno, alle ore 11.15, si riunisce, in seguito a convocazione del
23/06/2023 prot. 0011856, il Consiglio di Istituto per discutere e deliberare i seguenti punti all’ordine del
giorno: 
1. Verifica attività P.T.O.F. a.s. 2022/2023;

2. Criteri di assegnazione docenti alle classi a.s. 2023/24;
3. Criteri generali formazione classi a. s. 2023/2024;
4. Calendario scolastico a. s. 2023/2024;
5. Variazioni al Programma Annuale 2023;
6. Verifica stato attuazione del Programma Annuale 2023 al 30/06/2023;

7. Spese sostenute al 30/06/2023;
8. Attività negoziale del Dirigente Scolastico;
9. Chiusura Uffici prefestivi Luglio e Agosto 2023;
10. Varie ed eventuali comunicazioni del Dirigente Scolastico;
11. Varie ed eventuali comunicazioni del Presidente.
All’appello nominale, risulta la seguente situazione presenze-assenze:

Presente Assente

Dirigente 1. Ingrassia Rossana x

Componente docenti

2. Alessi Gianfranca x
3. Calafato Carmela x
4. D’Agostino Concetta x
5. Magazù Tiziana x
6. Quartarone Rita x
7. Romeo Anna Rosa x
8. Ruggeri Cinzia x
9. Venuti Nunzia x

Componente genitori

10. Amenta Stefania x
11. Cataldi Floriana x
12. Falcone Maria Luisa x
13. Giannone Nicoletta x
14. Pino Salvina x
15. Roberti Lorena x
16. Salvo Mariagrazia x
17. Tedesco Maria Grazia x

Componente ATA 18. Costanza Filomena x
19. Galati Rando Carmela x

mailto:meic819005@istruzione.it
mailto:meic819005@pec.istruzione.it
http://www.icvillafrancatirrena.edu.it


  Presenti -  n° 17 Assenti – n° 2

La Dirigente, constatata la validità della seduta per il numero dei presenti, apre la discussione sul punto
all’o.d.g.

1° punto O. d. g. Verifica attività P.T.O.F. a.s. 2022/2023

Omissis
DELIBERA N. 1

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO
Vista la Legge n. 59 del 15 marzo 1997
Vista la Legge n. 107 del 2015
Vista la Legge n. 53 del 2003

all’unanimità
DELIBERA

di approvare la verifica dell’attività P.T..O.F. a.s.2022/2023.
_______________________________________________________________________________________

2° punto O. d. g. Criteri di assegnazione docenti alle classi a.s. 2023/24

Omissis
DELIBERA N. 2

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO
Visto il D.lgs 297/94 art.10 c.4
all’unanimità

DELIBERA
l’approvazione della proposta riguardante i criteri di precedenza per l’accoglimento delle domande di
iscrizione per l’a.s. 2023/2024:
i CRITERI generali di ASSEGNAZIONI dei DOCENTI ALLE CLASSI

1. Continuità didattica intesa come fondata su un servizio effettivo reso per 180 giorni almeno nella
classe/sezione o per l’alunno. Tuttavia questo criterio può essere derogato per validi motivi o su
richiesta del docente.

2. Organizzazione didattica delle classi/sezioni.
3. Valorizzazione dei titoli e servizi prestati nell’osservanza della vigente normativa.
4. Eventuali e non vincolanti richieste del docente.

ASSEGNAZIONE DEGLI INSEGNANTI DI SOSTEGNO
Anche per l’assegnazione dei docenti di sostegno saranno rispettati per quanto possibile i criteri
definiti per l’assegnazione dei docenti alle classi, e precisamente:
1. favorire la continuità didattica se positiva in ambo i lati;
2. distribuire in maniera il più possibile equilibrata tra le classi ed i plessi i docenti con contratto a
tempo indeterminato e determinato che non possono garantire la continuità didattica;
3. assegnare docenti ad alunni di nuova certificazione valorizzando le qualifiche di specializzazione
accertate e documentate;

Fermo restando le competenze di legge del Dirigente Scolastico.
_______________________________________________________________________________________



3° punto O.d.g. Criteri generali formazione classi a. s. 2023/2024

Omissis
DELIBERA N. 3

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO
Visto il D.P.R. 81/2009
all’unanimità

DELIBERA

di approvare i criteri generali sulla formazione classi per l’a.s. 2023/2024:
I) Fasce di livello relative al comportamento ed alla valutazione degli apprendimenti;
II) equilibrio fra i sessi (ove possibile);
III) distribuzione equa degli alunni diversamente abili, DSA, BES nonché promozione di ogni forma di
inclusione;
IV) richieste da parte delle famiglie del territorio di garantire agli alunni provenienti dai comuni limitrofi

l’inserimento nella stessa classe;
V) Richiesta motivata dai genitori quali la frequenza di eventuali fratelli/sorelle, nonché di familiari in
genere, nella sezione richiesta entro il triennio.
____________________________________________________________________________

4° punto O.d.g. Calendario scolastico a. s. 2023/2024

Omissis
DELIBERA N. 4

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO
Visto il Dlgs 31 marzo 1998 n. 112
Visto il D.P.R. n. 275/1999
Vista l’O.M. n. 256/2021
Vista l’O.M. n. 166/2022
Visto il Decreto di determinazione del calendario scolastico n. 688 del 07/04/2023

all’unanimità
DELIBERA

l’approvazione del calendario scolastico 2023/2024 e l’anticipo dell’inizio delle lezioni all’ 11 settembre
2023.
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________

5° punto O.d.g. Variazioni al Programma Annuale 2023

Omissis
DELIBERA N. 5

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO
all’unanimità

DELIBERA
di approvare le modifiche al Programma Annuale 2023.
_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

6° punto O.d.g. Verifica stato attuazione del Programma Annuale 2023 al 30/06/2023

Omissis
DELIBERA N. 6

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO
Visto l’art. 10 del D.I. 129/2018
all’unanimità



DELIBERA

l’approvazione dello stato di attuazione del Programma Annuale 2023 al 30/06/2023.
________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

7° punto O.d.g. Spese sostenute al 30/06/2023

Omissis
DELIBERA N. 7

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO
all’unanimità

DELIBERA
l’approvazione delle spese sostenute al 30/06/2023.

____________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________

8° punto O.d.g. Attività negoziale del Dirigente Scolastico

Omissis
DELIBERA N. 8

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO
all’unanimità

DELIBERA
l’approvazione dell’attività negoziale del D.S.
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________

9° punto O.d.g. Chiusura Uffici prefestivi Luglio e Agosto 2023

Omissis
DELIBERA N. 9

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO

all’unanimità
DELIBERA

la chiusura prefestiva e gli orari del periodo estivo degli Uffici (Luglio e Agosto 2023)
_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

10° punto O.d.g. Varie ed eventuali comunicazioni del Dirigente Scolastico

Omissis
_______________________________________________________________________________________

11° punto O.d.g. Varie ed eventuali comunicazioni del Presidente

Omissis
_______________________________________________________________________________________


